
2024학년도

군산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.07)

(3차추경예산)

군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 2,284,353,000

제2024학년도 군산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,163,869,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,284,353,000원"으로 한다.      

2조은지 2025년 03월 11일 10시 09분 38초 전북특별자치도교육청 군산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,284,353 2,163,869 120,484 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,526 96,906 4.2

학생복지/교육격차 해소 5,903 861,592 37.7

기본적 교육활동 18,224 336,277 14.7

선택적 교육활동 45,280 418,420 18.3

교육활동 지원 7,029 244,943 10.7

학교 일반운영 11,522 326,215 14.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 124,742 2,044,651 89.5

이전수입 기타이전수입 2,000 8,310 0.4

자체수입 학부모부담수입 -7,346 196,606 8.6

자체수입 행정활동수입 1,088 13,832 0.6

기타수입 전년도이월금 0 20,954 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,052,961 1,926,219 126,742

1.지방교육행정기관이전수입 2,044,651 1,919,909 124,742

1.교육비특별회계전입금수입 2,044,651 1,919,909 124,742

1.교육비특별회계전입금 2,044,651 1,919,909 124,742

1.학교운영비전입금 604,067 604,067 0 학교기본운영비 : -72,993,000원 * 1개교 = -72,993,000

학교기본운영비 : 72,993,000원 * 1개교 = 72,993,000

2.목적사업비전입금 1,440,584 1,315,842 124,742
(성립전_3추)영어회화전문강사운영비(목) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

학교안전지킴이 운영비(목) : -1,490,000원 * 

1개교 =
-1,490,000

(성립전_3추)육성종목운영비(목) : 3,910,000

원 * 1개교 =
3,910,000

(성립전_3추)2024 학교폭력예방지원학교 운영

비(목) : 11,300,000원 * 1개교 =
11,300,000

(성립전_3추)순회(겸임)교사 운영(목) : 

1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 699,000원 * 1개교 =
699,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 3,626,000원 * 1개교 =
3,626,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 1,154,000원 * 1개교 =
1,154,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 1,535,000원 * 1개교 =
1,535,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 928,000원 * 1개교 =
928,000

(성립전_3추)특수학교 방과후학교 운영(목) : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_3추)2024학년도 특수교육대상자 통학

비 지원(목) : 236,000원 * 1개교 =
236,000

2024학년도 테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원(목) : -2,394,000원 * 1개교 =
-2,394,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 학교운동부지

도자 여비(목) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교원 인건비(목) : 32,176,000원 * 1개교 =
32,176,000

2024학년도 2학기 정원외 기간제교원 인건비

(목) : -3,108,000원 * 1개교 =
-3,108,000

2024학년도 2학기 정원외 기간제교원 법정부담

금(목) : -689,000원 * 1개교 =
-689,000

(성립전_3추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교원 법정부담금(목) : 3,105,000원 * 1개교 =
3,105,000

(성립전_3추)학교 예술교육 대축제 참가학교 

예산지원(목) : 790,000원 * 1개교 =
790,000

(성립전_3추)2024년 전북학교 예술교육 대축제

 관람학교 교통비(목) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 하반기 인건비 

추가분(목) : 2,462,000원 * 1개교 =
2,462,000

4조은지 2025년 03월 11일 10시 09분 42초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2024학년도 전입생 교복구입비

(목) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전(목) : 

7,625,000원 * 1개교 =
7,625,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 용

품 및 훈련비(목) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2024년 중학교 기간제교원 맞춤형복지비(목) :

 -1,122,000원 * 1개교 =
-1,122,000

(성립전_3추)2024년 중학교 기간제교원 맞춤형

복지비(목) : 8,264,000원 * 1개교 =
8,264,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전(목) : 

1,765,000원 * 1개교 =
1,765,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교

 동계 강화훈련비(목) : 6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_3추)전문스포츠클럽 전환교 훈련비

(목) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

2.기타이전수입 8,310 6,310 2,000

1.학교회계간이전수입 8,310 6,310 2,000

1.학교발전기금전입금 4,250 2,250 2,000

1.학교발전기금전입금 4,250 2,250 2,000
(성립전_3추)2024년 중학생 교육지원금(시민장

학회) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.다른학교회계전입금 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

3.기타학교회계전입금 3,860 3,860 0

1.기타학교회계전입금 3,860 3,860 0

2.자체수입 210,438 216,696 -6,258

1.학부모부담수입 196,606 203,952 -7,346

1.수익자부담수입 196,606 203,952 -7,346

1.급식비 41,856 43,500 -1,644

1.급식비 41,856 43,500 -1,644 교직원급식비(수) : -1,889,000원*1회= -1,889,000

국제교류학생급식비(수) : 5,100원*24명*2회= 245,000

2.방과후학교활동비 14,010 20,160 -6,150

1.방과후학교활동비 14,010 20,160 -6,150
농구부방과후강사인건비(수) : -6,150,000원*1

회=
-6,150,000

3.현장체험학습비 37,535 33,080 4,455

1.현장체험학습비 37,535 33,080 4,455 1학년 현장체험학습비(수) : -99,000원*1회= -99,000

3학년 현장체험학습비(수) : -649,000원*1회= -649,000

2학년 수학여행비(수) : -288,000원*1회= -288,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2학년 수학여행비(수) : 

5,490,100원*1교=
5,491,000

4.졸업앨범비 7,708 8,200 -492

1.졸업앨범비 7,708 8,200 -492 졸업앨범비(수) : -492,000원*1회= -492,000

5.기타수익자부담수입 21,239 22,712 -1,473

1.기타수익자부담수입 21,239 22,712 -1,473 체육복 구입비(수) : -1,473,000원*1회= -1,473,000

6.교복구입비 31,300 31,300 0

1.교복구입비 31,300 31,300 0

7.운동부운영비 42,958 45,000 -2,042

1.운동부운영비 42,958 45,000 -2,042 농구부운영비(수) : -2,042,000원*1회= -2,042,000

2.행정활동수입 13,832 12,744 1,088

1.사용료및수수료 2,644 2,500 144

1.사용료및수수료 2,644 2,500 144

1.사용료 2,644 2,500 144 사용료 : 144,000원*1교= 144,000

2.기타행정활동수입 11,188 10,244 944

1.이자수입 5,598 5,000 598

1.이자수입 5,598 5,000 598 예금이자수입 : 597,310원*1교= 598,000

2.기타행정활동수입 5,590 5,244 346

1.기타행정활동수입 5,590 5,244 346 폐식용유매각대금 : 220,000원*1교= 220,000

수도광열비 : 126,000원*1교= 126,000

3.기타수입 20,954 20,954 0

1.전년도이월금 20,954 20,954 0

1.순세계잉여금 20,954 20,954 0

1.순세계잉여금 20,954 20,954 0

1.순세계잉여금 20,954 20,954 0

세입합계 2,284,353 2,163,869 120,484
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,906 62,380 34,526

1.기타 교직원보수 93,046 54,420 38,626

1.교직원대체인건비 93,046 54,420 38,626

1.기간제교원인건비 93,046 54,420 38,626

1.공무직인건비 5,200 5,200 0

2.기간제교원인건비 69,809 38,087 31,722
(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비

(목) : 5,242,400원*5월=
26,212,000

정원외 기간제교원 인건비(목) : 

-1,632,470원*1회=
-1,632,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 8,263,330원*1회=
8,264,000

기간제교원 맞춤형복지비(목) : 

-1,122,260원*1회=
-1,122,000

3.기간제근로자인건비 11,880 7,392 4,488
(성립전_3추)시간강사 인건비(목) : 

994,000원*6월=
5,964,000

시간강사 인건비(목) : -1,476,000원*1회= -1,476,000

4.기간제교원법정부담금 5,790 2,895 2,895
(성립전_3추)정원외 기간제교원 4대보험료

(목) : 579,000원*5월=
2,895,000

5.기간제근로자법정부담금 367 846 -479
시간강사 4대보험료(목) : -689,400원*1회

=
-689,000

(성립전_3추)시간강사 4대보험료(목) : 

35,000원*6월=
210,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 7,960 -4,100

1.교직원역량강화 1,500 2,500 -1,000

1.자율연수 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000 교직원자율연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 2,360 5,460 -3,100

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 700 3,800 -3,100

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 워크샵 차량임차등 : -800,000원*2대= -1,600,000

2.여비 0 1,500 -1,500 워크샵 숙박비 : -1,500,000원*1박= -1,500,000

3.일반업무추진비 700 700 0

3.교원안심서비스지원금 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 861,592 855,689 5,903
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 590,151 584,056 6,095

1.학교급식운영 590,151 584,056 6,095

1.급식재료구입비 520,843 519,720 1,123

1.급식용식재료비 520,843 519,720 1,123 급식용식재료비 : 3,012,000원*1회= 3,012,000

급식용식재료비(교직원)(수) : -1,889,000

원*1회=
-1,889,000

2.급식운영비 68,398 63,426 4,972

1.기간제근로자인건비 15,196 7,254 7,942
(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

307,000원*5명=
1,535,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

1,154,000원*1명=
1,154,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

232,000원*4명=
928,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

3,626,000원*1명=
3,626,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

699,000원*1명=
699,000

2.일반수용비 32,082 34,159 -2,077 기구수리비 : -314,000원*1회= -314,000

전자조달이용료 : -50,000원*1회= -50,000

운영물품구입 : -545,000원*1회= -545,000

음식물쓰레기처리비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

각종수수료 : -223,000원*1회= -223,000

청소용역비(자체) : -170,000원*1회= -170,000

운영물품구입(수) : 5,100원*2회*24명= 245,000

3.상하수도료 5,500 5,500 0

4.연료비 10,140 11,000 -860 취사용연료비 : -860,000원*1회= -860,000

5.비품구입비 5,480 5,513 -33
급식기구 및 비품구입비(자체) : -33,000

원*1회=
-33,000

3.급식종사자폐암검진비(목) 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.보건관리 41,887 41,887 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,207 22,207 0

1.학생건강검사 6,451 7,601 -1,150

1.학생복지비 6,451 7,601 -1,150 1학년 건강검사 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.보건실운영 6,900 5,750 1,150
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1.일반수용비 5,250 4,100 1,150 약품구입 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

2.운영수당 1,650 1,650 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(목)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

4.여학생위생용품지원금(목) 4,696 4,696 0

1.학생복지비 4,696 4,696 0

5.감염병예방관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학교환경위생관리 19,680 19,680 0

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 12,380 12,380 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0

3.교육격차 해소 39,200 39,200 0

1.학비지원 39,200 39,200 0

1.전북에듀페이 입학지원금(목) 39,200 39,200 0

1.학생복지비 39,200 39,200 0

4.학생복지 190,354 190,546 -192

1.교육복지우선 39,950 39,950 0

1.학생파악 2,605 3,775 -1,170

1.교육운영비 2,605 3,775 -1,170 가정 및 기관 방문비 : -809,000원*1회= -809,000

신입생프로그램 운영비 : -290,000원*1회= -290,000

마음약국 : -71,000원*1회= -71,000

2.맞춤형지원 25,522 25,250 272

1.운영수당 5,472 6,960 -1,488 상담비 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

자율동아리 강사비 : -37,000원*4회= -148,000

2.교육운영비 20,050 18,290 1,760 심리검사비 : -140,000원*1회= -140,000
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긴급지원 : -594,000원*1회= -594,000

사제멘토링 활동비 : 894,000원*1회= 894,000

스쿨캠핑 운영비 : 598,000원*1회= 598,000

대학생멘토링 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

집단프로그램 운영비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

가족관계개선활동비 : -500,000원*1회= -500,000

진로테마활동,길위의학교운영비 : 

1,377,000원*1회=
1,377,000

자율동아리 운영비 : 365,000원*1회= 365,000

3.환경조성 6,050 5,750 300

2.교육운영비 6,050 5,750 300 환경조성 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.운영지원 5,773 5,175 598

1.기간제근로자인건비 1,687 2,200 -513 연장근로수당 : -513,000원*1회= -513,000

2.일반수용비 1,083 435 648 푸른나래실운영 : 648,000원*1회= 648,000

3.여비 763 1,100 -337 출장비 : -337,000원*1회= -337,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지운영 150,404 150,596 -192

1.졸업앨범제작 7,958 8,450 -492

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 7,708 8,200 -492 졸업앨범비(수) : -492,000원*1회= -492,000

2.학생교과서구입 50,546 50,546 0

1.교육운영비 50,546 50,546 0

3.학생교복구입 90,400 90,100 300

1.학생복지비 90,400 90,100 300
(성립전_3추)교복구입지원금(목) : 

300,000원*1명=
300,000

4.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 336,277 318,053 18,224

1.교과 활동 163,244 160,471 2,773

조은지 2025년 03월 11일 10시 09분 43초 10 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 15,000 15,000 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.두드림학교운영지원(경상) 13,000 13,000 0

1.기타수당 11,897 12,185 -288
기초학력 강사비(경상) : -36,000원*8시간

=
-288,000

2.교육운영비 1,103 815 288 재료구입비(경상) : 288,000원*1회= 288,000

2.국어 교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학중점학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,350 9,350 0

1.교과운영 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

6.체육 교과활동 42,409 43,812 -1,403

1.교과운영 42,409 43,812 -1,403

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.운영수당 14,280 14,280 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.학생복지비 21,239 22,712 -1,473 체육복구입비(수) : -1,473,000원*1회= -1,473,000

7.기간제근로자법정부담금 470 400 70
스포츠강사 고용산재보험료 : 35,000원*2

회=
70,000

7.예술 교과활동 12,090 10,800 1,290

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.예술교과활동(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리운영(목) 1,290 0 1,290

1.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_3추)락밴드 간식비(목) : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_3추)락백드 운영비(목) : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_3추)미술부스 간식비(목) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_3추)미술부스 운영비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)예술교육대축제 교통비(목) :

 500,000원*1회=
500,000

8.외국어 교과활동 61,790 60,290 1,500

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.영어회화 전문강사 인건비

(목)
46,790 45,290 1,500

1.기간제근로자인건비 43,108 41,608 1,500
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비(목)

 : 1,500,000원*1명=
1,500,000

2.기간제근로자법정부담금 3,682 3,682 0

3.중등외국어학습프로그램운영

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.스마트 영어교실 구축(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

9.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
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2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 13,295 11,909 1,386

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0 교수학습자료비 : -138,000원*1회= -138,000

사회전환교육및현장체험학습비 : -24,000

원*1회=
-24,000

완전통합학급지원비 : 479,000원*1회= 479,000

장애이해교육 : -150,000원*1회= -150,000

특수학급운영비 : -167,000원*1회= -167,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.특수학교(급)방과후학교운영

(목)
7,350 6,200 1,150

1.교육운영비 7,350 6,200 1,150
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후운영

비(목) : 287,500원*4명=
1,150,000

3.특수교육대상학생통학비(목) 1,995 1,759 236

1.교육운영비 1,995 1,759 236
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(목)

 : 118,000원*2회=
236,000

2.창의적 체험활동 151,961 136,510 15,451

1.자율활동 18,550 16,550 2,000

1.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.시민장학회 교육지원금(발) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)진로독서프로그램 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_3추)학교 미니축제 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_3추)2학년 미니축제 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_3추)한글날 행사 : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_3추)영어팝송대회 : 400,000원*1

회=
400,000
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2.현장체험학습활동 87,641 85,580 2,061

1.수학여행 72,949 70,140 2,809

1.교육운영비 72,949 70,140 2,809
2학년 수학여행 경비(목) : -2,394,200원

*1회=
-2,394,000

2학년 수학여행 경비(수) : -288,000원*1

회=
-288,000

(성립전_3추)2학년 수학여행 경비(수) : 

5,490,100원*1교=
5,491,000

2.현장학습 14,692 15,440 -748

1.교육운영비 14,692 15,440 -748
1학년 현장체험학습비(수) : -99,000원*1

회=
-99,000

3학년 현장체험학습비(수) : -649,000원*1

회=
-649,000

3.동아리활동 27,890 16,500 11,390

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교스포츠클럽활동 17,189 5,799 11,390

1.교육운영비 17,189 5,799 11,390
(성립전_3추)스포츠활동운영비(목) : 

1,765,000원*1회=
1,765,000

(성립전_3추)스포츠활동운영비(목) : 

7,625,000원*1회=
7,625,000

(성립전_3추)스포츠활동운영비(목) : 

20,000원*50명*2회=
2,000,000

3.학교스포츠클럽 공모사업(목) 9,101 9,101 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,751 4,751 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 400 400 0

4.진로활동 17,880 17,880 0

1.진로체험프로그램운영지원(경

상)
17,880 17,880 0

1.교육운영비 17,430 17,430 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.자유학기(년) 활동 21,072 21,072 0

1.자유학기(년)제활동 21,072 21,072 0

1.진로탐색활동 21,072 21,072 0

1.운영수당 7,712 7,680 32 프로그램 강사비(경상) : 32,000원*1회= 32,000
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2.교육운영비 12,307 12,339 -32 활동운영비(경상) : -32,000원*1회= -32,000

3.목적사업업무추진비 1,053 1,053 0

4.선택적 교육활동 418,420 373,140 45,280

1.방과후학교 운영 40,700 40,700 0

1.방과후학교운영 40,700 40,700 0

1.방과후학교 자유수강권 지원

(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.방과후학교 운영비(목) 35,200 35,200 0

1.운영수당 32,868 32,868 0

2.교육운영비 2,332 2,332 0

2.독서활동 134,339 134,339 0

1.독서활동운영 134,339 134,339 0

1.도서구입 14,039 14,039 0

1.도서구입비 14,039 14,039 0

2.도서관운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교도서관 공간혁신사업(목) 115,000 115,000 0

1.일반수용비 92,800 96,500 -3,700
장서 및 비품 이동비(목) : -500,000원*2

회=
-1,000,000

장서 청소 및 소독비(목) : -153,000원*1

회=
-153,000

소모품구입(목) : -2,547,000원*1회= -2,547,000

2.목적사업업무추진비 200 500 -300 협의회비(목) : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 22,000 18,000 4,000 비품구입(목) : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.교기육성 232,681 187,401 45,280

1.교기운영 232,681 187,401 45,280

1.야구부운영 65,000 35,000 30,000

1.교육운영비 65,000 35,000 30,000
(성립전_3추)동계강화훈련비(목) : 

3,000,000원*10회=
30,000,000

2.농구부운영 113,978 102,160 11,818
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1.기타수당 14,010 20,160 -6,150
농구부강사인건비(수) : -6,150,000원*1회

=
-6,150,000

2.교육운영비 99,968 82,000 17,968 농구부운영비(수) : -2,042,000원*1회= -2,042,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비(목)

 : 391,000원*10회=
3,910,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 전략

종목 용품 및 훈련비(목) : 10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_3추)동계강화훈련비(목) : 

6,100,000원*1회=
6,100,000

3.운동부지도자 인건비(목) 51,453 47,991 3,462

1.기간제근로자인건비 42,412 39,950 2,462
(성립전_3추)운동부지도자 인건비(목) : 

400,000원*1명*5회=
2,000,000

(성립전_3추)운동부지도자 연차수당(목) :

 462,000원*1회=
462,000

2.여비 4,000 3,000 1,000
(성립전_3추)운동부지도자 여비(목) : 

200,000원*1명*5회 =
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 4,841 4,841 0

4.2024 주말리그 출전지원금

(발)
750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.2024 주말리그 왕중왕전 출전

지원금(발)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 10,700 10,700 0

1.기타선택적교육운영 10,700 10,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.따뜻한 학급만들기(목) 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.교육활동 지원 244,943 237,914 7,029

1.교무업무 운영 19,119 19,900 -781

1.교무학사운영 19,119 19,900 -781

1.교무학사운영 4,941 5,180 -239

1.교육운영비 4,941 5,180 -239 칠판소모품 구입 : -239,000원*1회= -239,000

2.교육활동홍보 5,080 5,220 -140
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1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,280 2,420 -140 교육계획서 제작 : -140,000원*1회= -140,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,098 4,500 -402

1.일반수용비 4,098 4,500 -402 청소용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

학교현황판 : -202,000원*1회= -202,000

2.생활지도운영 74,280 65,270 9,010

1.학생생활상담지도 27,460 29,750 -2,290

1.학생생활지도 운영 3,340 3,940 -600

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,740 3,340 -600 학교폭력위원회 : -600,000원*1회= -600,000

2.체험·공감형예방교육 6,880 7,080 -200

1.교육운영비 6,880 7,080 -200 안전교육 체험 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.상담실운영비 7,010 7,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학업중단예방 운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.마음치유,생명지킴 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.학교안전지킴이운영(목) 5,230 6,720 -1,490

1.일반수용비 5,230 6,720 -1,490
학교안전지킴이 활동비(목) : -1,490,000

원*1회=
-1,490,000

2.학교폭력예방 46,820 35,520 11,300

1.학교폭력예방 지원학교 운영

비(목)
37,100 25,800 11,300
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1.운영수당 31,090 20,440 10,650
(성립전_3추)학교폭력담당교원 수업경감 

강사비(목) : 710,000원*3명*5월=
10,650,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,010 360 650
(성립전_3추)학교폭력담당교원 수업경감 

법정부담금(목) : 130,000원*5월=
650,000

2.사회복무요원 인건비(목) 9,720 9,720 0

1.기간제근로자인건비 9,410 9,410 0

2.일반수용비 310 310 0

3.학습지원실 운영 45,914 47,114 -1,200

1.방송실운영 1,030 830 200

1.방송장비구입 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 방송장비구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.방송실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.정보화실운영 44,884 46,284 -1,400

1.학교정보화지원 26,384 27,784 -1,400

1.일반수용비 23,084 24,484 -1,400
범용소프트웨어 및 교육용 앱구입 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.에듀테크 멘토링 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.에듀테크활용 콘텐츠 지원

(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 352 352 0

3.기타자산취득비 1,848 1,848 0

4.디지털튜터운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.교육여건 개선 105,630 105,630 0
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1.교육환경개선 105,630 105,630 0

1.교내환경개선 25,300 25,300 0

1.일반수용비 23,100 23,100 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.야구부 환경개선(목) 39,970 39,970 0

1.일반수용비 32,680 32,160 520
실내야구연습장 환경개선공사(목) : 

520,000원*1회=
520,000

2.비품구입비 7,290 7,810 -520 훈련용 비품 구입(목) : -520,000원*1회= -520,000

3.본관동 블라인드 설치(목) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0

4.교육상담실 구축(목) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 2,254 2,370 -116
교육상담실 구축 공사비(목) : -116,000원

*1회=
-116,000

2.비품구입비 7,106 6,990 116
교육상담실 비품구입비(목) : 116,000원*1

회=
116,000

6.학교 일반운영 326,215 314,693 11,522

1.학교기관 운영 57,197 53,118 4,079

1.부서기본운영 57,197 53,118 4,079

1.교장실운영 15,528 14,528 1,000

1.여비 3,600 2,600 1,000 관외여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.일반업무추진비 8,400 8,400 0 교무실 업무 협의회 : 450,000원*1회= 450,000

교직원 경조사비 : -500,000원*1회= -500,000

교직원및학생격려 : -200,000원*1회= -200,000

내빈접대용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

학년별 간담회비 : 450,000원*1회= 450,000

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 19,350 20,650 -1,300

1.일반수용비 16,850 18,150 -1,300 등사기소모품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무기기수리 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.여비 2,000 2,000 0 관내여비 : -200,000원*1회= -200,000
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관외여비 : 50,000원*4회= 200,000

3.교직원복지비 500 500 0

3.교무부운영 19,159 16,200 2,959

1.일반수용비 5,359 6,200 -841
1학년현장학습교사인솔경비 : -920,000원

*1회=
-920,000

2학년 현장학습 인솔교사 경비 : 

1,160,000원*1회=
1,160,000

3학년 현장학습 인솔교사 경비 : 

-1,320,000원*1회=
-1,320,000

교무실사무용품구입 : 239,000원*1회= 239,000

2.여비 13,800 10,000 3,800 관내여비 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

관외여비 : 40,000원*45명*1회= 1,800,000

4.순회교사 경비 3,160 1,740 1,420

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)농어촌학교 순회수당(목) : 

300,000원*1명=
300,000

2.여비 2,560 1,440 1,120
(성립전_3추)순회교사 여비(목) : 280,000

원*4명=
1,120,000

2.시설 장비 유지 266,118 258,275 7,843

1.학교시설장비유지 266,118 258,275 7,843

1.공공요금및제세공과금 105,842 99,182 6,660

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 78,454 69,854 8,600 전기요금 : 8,600,000원*1회= 8,600,000

3.상하수도료 13,908 15,848 -1,940 상하수도료 : -1,940,000원*1회= -1,940,000

4.기타공공요금 12,480 12,480 0

2.시설관리용역 17,455 17,257 198

1.일반수용비 17,455 17,257 198 무인경비및근태시스템 : 99,000원*2회= 198,000

3.시설일반관리 77,231 76,276 955

1.일반수용비 63,881 64,076 -195 시설물소수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

재해예방보호구구입 : -195,000원*1회= -195,000

폐기물처리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 13,150 12,000 1,150 시설관리물품구입 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

4.미화원인건비 24,075 23,900 175
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 22,790 22,700 90 퇴직적립금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

인건비 : -1,310,000원*1회= -1,310,000

2.공무직법정부담금 1,285 1,200 85 4대보험기관부담금 : 85,000원*1회= 85,000

5.당직관리원인건비 41,515 41,660 -145

1.기간제근로자인건비 39,562 39,260 302 인건비 : 512,000원*1명= 512,000

맞춤형복지비 : -210,000원*1회= -210,000

2.기간제근로자법정부담금 1,953 2,400 -447 4대보험기관부담금 : -447,000원*1회= -447,000

3.학교운영 협력 2,900 3,300 -400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,700 2,100 -400

1.학부모회운영 1,700 2,100 -400

1.일반수용비 1,700 2,100 -400 학부모교육연수비 : -400,000원*1회= -400,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 2,284,353 2,163,869 120,484
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